PARIME TE PERGJITHSHME

1. Drejtshkrimi i njésuar i gjuhés shqgipe éshté
shprehje e kristalizimit t€ normés letrare kombétare
né té gjitha hallkat kryesore té strukturés fonetike,
gramatikore, fjaléformuese e leksikore. Ai pasqyron
gjendjen e sotme dhe prirjet e pérgjithshme t& zhvi-
llimit t& gjuhés soné letrare, e cila mbéshtetet gjeré-
sisht né gjuhén e folur té popullit. Duke ngritur né
njé shkallé mé té larté traditén e shkrimit té shqipes,
drejtshkrimi i sotém synon njésimin e métejshém
té normés sé gjuhés letrare kombétare mbi bazén e
trajtave té pérbashkéta qé jané pérvetésuar e pérve-
tésohen prej saj.

2. Parimi themelor i drejtshkrimit té shqipes
&shté parimi fonetik: né pérgjithési fjalét dhe pjesét
e tyre té kuptimshme shkruhen ashtu si¢ shgiptohen
né ligjérimin letrar. Thelbi i parimit fonetik né
drejtshkrimin e shqgipes, qé mbéshtetet né njé
sistem grafik ku ka njé lidhje t& drejtpérdrejté
midis shkronjés dhe tingullit-fonemé, &shté aspekti
fonologjik, domethéné pérdorimi social i tingujve té
gjuhés ng& procesin e marrédhénieve midis njerézve.

Parimi fonetik synon vendosjen e njé lidhjeje
sa mé té ngushté midis trajtés sé shkruar dhe trajtés
sé folur té gjuhés letrare. Prandaj, kur né shqipti-
min letrar ka variante té lejuara nga norma e sotme,
drejtshkrimi mbéshtetet tek ajo trajté gé &éshté mé






















































































































































































































































































































































































































































































































































